
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
от 15.04.2022 года                             №     25         
                                                          
Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и

охраны  труда  в  администрации  Золотовского  муниципального
образования  Красноармейского  муниципального  района  Саратовской
области на 2022 -2024 г.г.»

В соответствии с  пунктом 1  статьи 179 Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131 –ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  Золотовского  муниципального  образования
Красноармейского  муниципального  района  Саратовской  области,
Постановлением  администрации Золотовского муниципального образования от
15.12.2013г.  №30 «Об утверждении порядка  принятия решений о разработке
муниципальных программ, их формирования и реализации и порядка оценки
эффективности  реализации  муниципальных  программ» администрация
Золотовского муниципального образования Красноармейского муниципального
района Саратовской области

               ПОСТАНОВЛЯЕТ:             
1. Утвердить муниципальную программу «Улучшение условий и охраны

труда  в  администрации  Золоовского  муниципального  образования
Красноармейского  муниципального  района  Саратовской  области  на  2022  -
2024 г.г.» согласно приложению.

2. Данное постановление обнародовать в соответствии с ранее принятым
порядком и опубликовать на официальном сайте администрации Золотовского
муниципального образования.

3. Постановление вступает в силу с момента его обнародования
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

 
  
Глава  Золотовского 
муниципального образования                                                        А.А. Рогов

 
 
 
 



Приложение к постановлению
от 15.04.2022 № 25

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в
администрации Золотовского муниципального образования

Красноармейского муниципального района Саратовской области 
на 2022 - 2024 г.г.»

Паспорт муниципальной программы 
«Улучшение условий и охраны труда в администрации Золотовского

муниципального образования Красноармейского муниципального района
Саратовской области

на 2022 - 2024 г.г.»

Основание  разработки
муниципальной
программы
(наименование  и  номер
соответствующего
правового акта)

Трудовой  кодекс  Российской  Федерации  от
30.12.2001  г.  №  197-ФЗ  (с  изменениями  и
дополнениями)

Постановление Минтруда РФ и Минобразования РФ
от  13  января  2003  г.  N  1/29"Об  утверждении
Порядка  обучения  по  охране  труда  и  проверки
знаний  требований  охраны  труда  работников
организаций"

Постановление Правительства РФ от 26 августа 1995
г.  N  843
"О мерах по улучшению условий и охраны труда" (с
изменениями и дополнениями)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация  Золотовского  муниципального
образования  Красноармейского  муниципального
района Саратовской области

Цели  муниципальной
программы

Обеспечение  безопасности  жизни  и  здоровья
работников, повышение гарантий их законных прав
на  безопасные  условия  труда;
Защита  интересов  общества  и  государства  путем
сокращения  количества  случаев  производственного
травматизма и профессиональных заболеваний.

Задачи  муниципальной
программы

1.Реализация  мер,  направленных  на  улучшение
условий  труда  работников,  снижение  уровня
производственного травматизма;
2.  Подготовка  и  обучение  работников  по  охране
труда на   основе современных технологий;
3.Информационное  обеспечение  и  пропаганда
охраны труда.

Ожидаемые  конечные Снижение  количества  несчастных  случаев  на



результаты  реализации
муниципальной
программы

производстве;
Рост  уровня  затрат  на  охрану  труда;
Уменьшение удельного веса работающих, занятых в
неблагоприятных условиях труда.

Сроки  и  этапы
реализации
муниципальной
программы

2022-2024 г.г.
 

Объемы финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы, в том числе 
по годам

Расходы (тыс. руб)

всего 2022г. 2023г. 2024г.

Местный бюджет 75,0 25,0 25,0 25,0

Целевые показатели 
муниципальной 
программы 
(индикаторы)

Целевые показатели  муниципальной программы 
(индикаторы) представлены в табл. 1

Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная  программа  «Улучшение  условий  и  охраны  труда  в
администрации Золотовского муниципального образования Красноармейского
муниципального  района  Саратовской  области  на  2022  -  2024  г.г.»  (далее
Программа) разработана в соответствии с требованиями  Трудового  кодекса
РФ.
    Охрана  труда  является  важным  фактором  социально-экономического
развития  Здоровье человека занимает ведущее место  в системе социальных
ценностей  и  рассматривается  как  важнейший  ресурс  государства.
Профессиональная  заболеваемость,  травматизм  наносят  ущерб  экономике
государства,  поэтому  необходимо  проведение  эффективных  мероприятий,
направленных  на  снижение  уровня  профессиональных  рисков  и  улучшения
условий труда.

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации сохранение
жизни  и  здоровья  работников  в  процессе  трудовой  деятельности  является
неотъемлемой  частью  государственной  политики  в  области  социально-
трудовых отношений.

Создание безопасных условий труда на каждом рабочем месте,  снижение
уровня  производственного  травматизма,  переход  в  сфере  охраны  труда  к
управлению  профессиональными  рисками,  экономическая  мотивация
улучшения работодателем условий труда является одной их важных социально-
экономических проблем.

Основными причинами производственного травматизма являются:
1) неудовлетворительная организация безопасного производства работ;



2) несоблюдение правил и инструкций по охране труда;
3) неприменение средств индивидуальной защиты;
4) нарушение производственной дисциплины;
5) неосторожность пострадавшего.
Наибольшую долю в причинах производственного травматизма занимают

причины организационного характера, которые не зависят от экономического
положения, наличия финансовых и материальных ресурсов.

Важным  направлением  деятельности  по  предупреждению
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости является
широкое  информирование  работников  по  вопросам  трудового
законодательства.

Состояние  условий  труда,  определяющее  уровень  производственного
травматизма находится в прямой зависимости от совершенствования работы по
различным направлениям управления охраной труда.

Чтобы обеспечить безопасность работников в соответствии с требованиями
ст.212  Трудового  кодекса  Российской  Федерации,  работодатель  обязан
обеспечить  обучение  работников  безопасным  методам  и  приемам  работ,  а
также контроль за выполнением работниками требований охраны труда.

Основным критерием оценки состояния дел в сфере охраны труда, способом
получения  достоверной  информации  о  производственном  риске  и  о  мерах,
которые  необходимо  предпринять  по  защите  прав  работников,  является
аттестация рабочих мест.

 Программа нацелена на обеспечение условий труда, отвечающих 
требованиям сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой 
деятельности, государственных гарантий и правовой защиты работающих в 
области условий и охраны труда, предупреждение и профилактику 
производственного травматизма и профзаболеваний.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы

Целями  настоящей  программы  являются:
     -  обеспечение  безопасности  жизни  и  здоровья  работающих  граждан,
повышение  гарантий  их  законных  прав  на  безопасные  условия  труда.
     - защита интересов общества и государства путем сокращения количества
случаев  производственного  травматизма  и  профессиональных  заболеваний.
 Для  достижения  поставленных  целей  определены  следующие  задачи:
     - Обеспечение взаимодействия органов законодательной и исполнительной
власти (в том числе надзорно-контрольных органов), профсоюзных органов и
работодателей  в  решении  проблем  улучшения  условий  и  охраны  труда  в
организациях;
     -  Организация социального партнёрства  между органами исполнительной
власти,

органами местного самоуправления муниципальных образований района,
работодателями  и  общественными  организациями  для  реализации
государственной  политики  в  области  охраны  труда;
     -  Организация  проведения  обучения  по  охране  труда;



    -   Создание  информационно-аналитического  обеспечения  в  проведении
работы по охране труда.

Раздел 3. Целевые показатели муниципальной программы

Состав  целевых  показателей  программы  определен  исходя  из  принципа
необходимости и достаточности информации для характеристики достижения
целей и решения задач, определенных программой (Таблица 1.)

Перечень  показателей  (индикаторов)  носит  открытый  характер  и
предусматривает  возможность  их  корректировки  в  случае  потери
информативности показателя. Особенностью целевых показателей является не
только  их  количественные  характеристик,  но  и  качественные,  связанные  со
спецификой муниципальной программы

                                                                                                    Таблица 1.
Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в администрации Золотовского

муниципального образования Красноармейского муниципального района
Саратовской области на 2022 - 2024 г.г.»

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Ед. изм.
Значения целевых показателей

2020 2021 2022г 2023г 2024г
1 2 3 4 5 6 7 8

Программа «Улучшение условий и охраны труда в администрации Золотовского
муниципального образования на 2019-2021 годы»

1
Уровень
производственного
травматизма

Ед. 0 0 0 0 0

2

Количество 
аттестованных 
рабочих мест по 
условиям труда

Ед. 6 6 6 6 6

3

Уровень 
прохождения 
работниками 
периодических 
медицинских 
осмотров

Ед. 0 0 6 6 6

4

Количество 
руководителей и 
специалистов , 
прошедших 
обучение и 
проверку знаний по 
охране труда

Ед. 1 1 2 2 2

     Раздел 4. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

     В результате реализации Программы планируется создать предпосылки для



повышения  уровня  безопасности  труда,  снижение  производственного
травматизма  и  профессиональной  заболеваемости  и  соответствующего
уменьшения  расходов  на  компенсации  потерь  здоровья  работающих.
     Ожидаемый экономический эффект от улучшения условий и охраны труда
для  организаций  может  выразиться  в  снижении  страховых  тарифов  на
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве
и  профессиональных  заболеваний,  что  приведет  к  увеличению  доходов
предприятий и организаций.

Социальный эффект от выполнения Программы проявится в сокращении
производственного  травматизма  и  профессиональной  заболеваемости,
повышении  безопасности  труда  и  социальной  защищенности  работников.
    

Раздел 5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Основные мероприятия выделены исходя из цели, содержания и с учетом
специфики  механизмов,  применяемых  для  решения  определенных  задач
(Таблица 2).

                                                                                                                  Таблица 2
Перечень

основных мероприятий муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в администрации Золотовского

муниципального образования Красноармейского муниципального района
Саратовской области на 2022 - 2024 г.г.»

 

Наименование
мероприятий 

Исполнитель
Срок

начала
реализации

окончания
реализации

1. Мероприятия по улучшению условий и охраны труда
1.1 Приобретение 

спецодежды, средств 
индивидуальной 
защиты, аптечки.

Администрация Золотовского 
муниципального образования  

2022 2024

1.2 Проведение аттестации 
рабочих мест

Администрация Золотовского 
муниципального образования  

2022 2024

1.3 Прохождение работниками
периодических 
медицинских осмотров
проверку знаний по охране
труда

Администрация Золотовского 
муниципального образования  

2022 2024

1.4 Прохождение  обучения и 
проверку знаний по охране
труда

Администрация Золотовского 
муниципального образования  

2022 2024

Раздел 6. Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения
муниципальной программы



       Механизм  реализации  программы  предусматривает  обеспечение
организационных, финансовых и правовых основ выполнения ее мероприятий.
Их реализация будет осуществляться за счет средств, утверждаемых в бюджете
Золотовского  муниципального  образования  на  2022–2024  года.  Объем
финансирования  мероприятий  может  корректироваться  в  соответствии  с
изменениями вносимыми в бюджет Золотовского МО на текущий финансовый
год на каждый год исполнения муниципальной программы.

Ресурсное  обеспечение  реализации  программы  за  счет  средств  бюджета
Золотовского МО по годам ее реализации в разрезе мероприятий программы
предоставлено в Таблице 3.  

                                                                                                                                   
                                                                                                      Таблица 3.

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения 
муниципальной программы

«Улучшение условий и охраны труда в администрации Золотовского
муниципального образования Красноармейского муниципального района

Саратовской области на 2022 - 2024 г.г.»

№
п/п

Наименование Ответственный исполнитель
(соисполнитель, участник)

Источники
финансиров

ания

Объе
мы

финан
сирова
ния,
всего

в том числе по годам
реализации

2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8

Основные мероприятия
в том числе:

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

Всего по 
МП

75,0 25,0 25,0 25,0

Местный 
бюджет

75,0 25,0 25,0 25,0

1.1 Приобретение 
спецодежды, средств 
индивидуальной 
защиты, аптечки.

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

Местный 
бюджет

15,0 5,0 5,0 5,0

1.2. Проведение аттестации 
рабочих мест

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

0 0 0 0

1.3 Прохождение 
работниками 
периодических 
медицинских осмотров

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

30,0 10,0 10,0 10,0

1.4 Прохождение  обучения и
проверку знаний по 
охране труда

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

30,0 10,0 10,0 10,0


	КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы


